zinsbar gewesen, s. Iustin. 19, 1, 3: *adversus Afros - vectigal pro solo urbis - repetentes dimicatum*; ib. 2, 4: *Afri compulsi stipendium urbis conditae Carthaginensibus remittere*, hatte sich aber dann befreit und das Land zum Theil beherrscht, s. zu § 3; Movers 397; 451. — *se*, dafür haben d. Hss. *eos*, hier wol aus dem Vorhergeh. wiederholt, vgl. 31, 11, 12. — *per op. - usurp.*, s. c. 58, 10. — *nec = et ne*, 31, 21, 13.

15-18. *responderi*, die Gesandten haben sich entfernt. — *in re praes.*, da wo die Sache ist, an Ort

und Stelle, 40, 17, 1. — *Cethegus*, c. 44; *Minuc.*, c. 53; also sehr angesehene Männer. — *inspecta*, s. 4, 36, 4. *utrum* etc., Zonar. l. l.: *περίεργον τὴν ἐχθρὰν αὐτῶν κατέλιπεν, ἢ ἀλλήλοις τε διαγέροντο καὶ μηδεὶς αὐτῶν διὰ τὴν κρίσιν κατὰ Ρωμαίων ὀφείλοιο*. — *integro c.*, Wiederholung von *suspensa = non iudicata lite*. — *notitia*, 31, 21, 11. — *meritis* durch die Erhaltung Carthagos, die Wiedereinsetzung Masiuissas und die Erweiterung seines Reiches; der Zusatz gehört zunächst zu *auctoritate*. — *nutu*, 7, 30, 20.

TITI LIVI

AB URBE CONDITA LIBRORUM PERIOCHAE.

PERIOCHA LIBRI XXXI.

Belli adversus Philippum Macedoniae regem, quod intermissum erat, repetiti causae referuntur hae: tempore initiorum duo iuvenes Aearnanes, qui non erant initiati, Athenas venerunt et in sacrarium Cereris cum aliis popularibus suis intraverunt. ob hoc, tamquam summum nefas commisissent, ab Atheniensibus occisi sunt. Aearnanes mortibus suorum commoti ad vindicandos illos auxilium a Philippo petierunt et Athenas oppugnaverunt; Athenienses auxilium a Romanis petierunt. coeptum est autem anno quingentesimo quinquagesimo ab urbe condita, post pacem Carthaginensibus datam paucis mensibus. cum Atheniensium, qui a Philippo obsidebantur, legati auxilium a senatu petissent, et id senatus ferendum censuisset, plebe, cui tot bellorum continuus labor gravis erat, dissentiente tenuit auctoritas patrum, ut sociae civitati ferre quoque opem populus iuberet. id bellum P. Sulpicio consuli mandatum est, qui exercitu in Macedonia ducto equestribus proeliis prospere cum Philippo pugnavit. Abydeni a Philippo obsessi ad exemplum Saguntinorum suos seque occiderunt. L. Furius praetor Gallos Insubres rebellantes et Hamilcarem Poenum bellum in ea parte Italiae molientem acie vicit. Hamilcar eo bello occisus est et milia hominum XXXV. praeterea expeditiones Philippi regis et Sulpicii consulis expugnationesque urbium ab utroque factas continet. Sulpicius consul bellum gerebat adjuvantibus rege Attalo et Rhodiis. triumphavit de Gallis L. Furius praetor.